
S.R. DA HABITAÇÃO E EQUIPAMENTOS
Despacho n.º 1121/2007 de 12 de Novembro de 2007

Considerando a necessidade de preencher o cargo de Delegado da Secretaria Regional da
Habitação e Equipamentos na ilha de S. Jorge, ao qual compete, entre outras funções,
assegurar, nessa ilha, a prossecução das medidas de política do Governo Regional nos
domínios a que se reportam as atribuições da Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos e as diversas acções a cargo dos diferentes serviços operativos e de apoio
técnico ou instrumental e gerir os recursos humanos e os meios materiais da unidade orgânica
respectiva;

Considerando que o Bacharel em Engenharia Civil, Amaro Filipe Tavares Azevedo, possui
aptidão e formação adequada ao exercício das funções que correspondem ao cargo
anteriormente referido.

Assim, nos termos do artigo 65.º da orgânica da Secretaria Regional da Habitação e
Equipamentos, aprovada pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/98/A, de 6 de Maio,
alterado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 7/2002/A, de 14 de Fevereiro, conjugado, com
as necessárias adaptações, com os n.ºs 2, alínea a), 6, 8 e 9 do artigo 6.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 2/2005/A, de 9 de Maio, alterado pelo Decreto Legislativo Regional n.º
2/2006/A, de 6 de Janeiro, determino o seguinte:

1 - Nomear Amaro Filipe Tavares Azevedo, Bacharel em Engenharia Civil, portador do Bilhete
de Identidade n.º 11751370, emitido em 29/01/2007, pelos Serviços de Identificação Civil de
Angra do Heroísmo, para, em regime de comissão de serviço e por um período de três anos,
exercer o cargo de Delegado da Secretaria Regional da Habitação e Equipamentos na ilha de
São Jorge, lugar previsto no quadro de pessoal deste departamento do Governo Regional,
aprovado pelo Decreto Regulamentar Regional n.º 12/98/A, de 6 de Maio.

2 - O nomeado será remunerado pelo índice 830 do regime geral da função pública.

3 - É publicada em anexo nota relativa ao currículo académico e profissional do nomeado.

4 - O presente despacho produz efeitos a 3 de Novembro de 2007.

2 de Novembro de 2007. - O Secretário Regional da Habitação e Equipamentos, José António
Vieira da Silva Contente.

ANEXO

Nota curricular académica e profissional

1. Dados Biográficos:

Amaro Filipe Tavares Azevedo

Naturalidade: Velas (S. Jorge)

Nacionalidade: Portuguesa

Data de nascimento: 07/07/1979

2. Habilitações Literárias:

Bacharelato em Engenharia Civil, pelo Instituto Politécnico de Bragança



3. Participações em Fóruns e Iniciativas Curriculares:

V Semana das engenharias;

VI Semana das engenharias;

VII Semana das engenharias;

VIII Semana das engenharias;

IX Semana das engenharias;

Participação nas jornadas pedagógicas da Anespo em 2005;

1º Congresso Regional de Engenheiros Técnicos (ANET);

5ª Jornadas do Empreendedorismo (EPISJ);

Acção de Formação: “O Papel do Professor no Acompanhamento da Construção da PAP”;

Acção de formação de “Ética e Deontologia”;

Curso de Projectista de Redes Gás;

Curso de Formação Pedagógica Inicial de Formadores.

4. Outras Actividades:

Formador na Escola Profissional da Ilha de São Jorge;

Vogal da administração da Empresa Municipal VelasFuturo;

Participação nas Obras de:

 Construção do muro protecção de orla costeira em Velas;

 Desvio da E.R. entre as Velas e o Aeroporto de S. Jorge;

 Requalificação do troço de estrada entre Manadas e Urzelina

 Construção de uma base de um tanque e parque para abastecimento de água aos
Agricultores;

Realização de projectos de vivendas unifamiliares;

Fiscalização de obras de construção de moradias unifamiliares;

Prestação de serviços à Câmara Municipal de Velas


